
 
 

PORTARIA Nº 0229, de 08 de fevereiro de 2017 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

observando as disposições do Edital n° 121/2016, alterado pelas Portarias n°s 1675, e 

1836/2016, publicados, respectivamente, nos Diários Oficiais do Estado (D.O.E.) de 

09/09, 14/10, e 21/12/2016, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado final da seleção de candidatos ao 

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem e Saúde (PPGES), Nível Doutorado, com 

área de Concentração em Saúde Pública, Campus Universitário de Jequié, de acordo com 

a relação constante do Anexo Único, com os nomes dos candidatos aprovados, por ordem 

de classificação, e linha de pesquisa, observando a disponibilidade dos professores 

orientadores, conforme previsto no subitem 1.6. do Edital. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, deverão 

matricular-se pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida) junto à Secretaria 

de Cursos, no Campus Acadêmico de Jequié, nos dias 02 e 03 de março de 2017, 

apresentando a documentação exigida, observando o subitem 5.1. do Edital. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Parágrafo Único – A vaga decorrente de matrícula não efetivada será 

automaticamente preenchida pelos candidatos aprovados suplentes. 

  

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 0229/2017 
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O CURSO DE 

DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM E 

SAÚDE COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA 

(EDITAL N° 121/2016) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

Linha de Pesquisa: Família em seu Ciclo Vital 

1. ERLÂNIA DO CARMOS FREITAS 

 

Linha de Pesquisa: Educação em Saúde e Sociedade 

1. AGNES CLAUDINE FONTES DE LA LONGUINIERE 

2. CINOÉLIA LEAL DE SOUZA 

3. ELIANE DOS SANTOS BOMFIM 

4. NÍVEA MARIA SILVEIRA DE ALMEIDA 

5. THAINARA ARAÚJO FRANKLIN 

 

Linha de Pesquisa: Políticas, Planejamento e Gestão em Saúde 

1. HELCA FRANCIOLLI TEIXEIRA REIS 

2. JULIANA COSTA MACHADO 

3. MARIA LYDIA AROZ D´ALMEIDA SANTANA 

4. VANESSA THAMYRIS CARVALHO DOS SANTOS 

 

Linha de Pesquisa: Vigilância à Saúde 

1. CLAUDINÉIA MATOS DE ARAÚJO 

2. CLÁUDIO BISPO DE ALMEIDA 

3. ÉRICA ASSUNÇÃO CARMO 

4. IVNA VIDAL FREIRE 

5. JAMILLE SILVA OLIVEIRA 

6. JOÃO DE SOUZA LEAL NETO 

7. LUDMILA SCHETTINO RIBEIRO DE PAULA 

8. MATEUS CARMO SANTOS 

9. PATRÍCIA HONÓRIO SILVA SANTOS 

 

 

CANDIDATOS SUPLENTES 

 

Linha de Pesquisa: Políticas, Planejamento e Gestão em Saúde 

1. CARINE DE JESUS SOARES 

2. BÁRBARA SANTOS RIBEIRO 

3. LAÍS SANTANA SANTOS PEREIRA LIRA  

 

Linha de Pesquisa: Vigilância à Saúde 

1. GABRIELA CARDOSO MOREIRA MARQUES 


